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A. PROFIL SPOLOČNOSTI 

1. Obchodné meno a sídlo 

S&D Pharma SK s.r.o. 
Farebná 32 
821 05 Bratislava 
 
IČO: 43 769 926 
DIČ: 2022472100 
 
SK NACE: 46.46.0. – Veľkoobchod s farmaceutickým tovarom 
 
Spoločnosť S&D Pharma SK s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) bola založená 24. 7. 2007 a do Obchodného 
registra bola zapísaná 13. 10. 2007. Spoločnosť je registrovaná v Obchodnom registri Okresného súdu 
Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka č. 48417/B. 
 
 

2. Hlavné činnosti spoločnosti sú: 

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), 
- prieskum trhu, 
- reklamná a propagačná činnosť, 
- veľkodistribúcia liekov, 
- výskum a vývoj v oblasti prírodných a biotechnologických vied, 
- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti prírodných a technických vied 
 
 

3. Orgány spoločnosti 

Spoločníci: LONDON PHARMA & CHEMICALS GROUP LTD., Veľká Británia, 
 vklad do základného imania: 97 000 Eur 
 podiel na základnom imaní a hlasovacích právach: 97 % 
 
 Daniel Reuben Straus, Veľká Británia 
 vklad do základného imania: 3 000 Eur 
 podiel na základnom imaní a hlasovacích právach: 3 % 
 
Zapísané a splatené základné imanie spoločnosti je vo výške 100 000 Eur. 
 
 
Konatelia: RNDr. Miloš Mikuš, CSc. 
 Daniel Reuben Strauss 
 Ing. Andrea Nemčoková 
 Mgr. Peter Kall 
 
Konanie menom spoločnosti: za spoločnosť konajú vždy aspoň dvaja konatelia spoločne. 
 
 

4. Právny dôvod na zostavenie výročnej správy 

Výročná správa spoločnosti k 31. decembru 2020 bola pripravená v súlade s § 20 zákona NR SR č. 
431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za obdobie 
od 1. júna 2020 do 31. decembra 2020 (ďalej len „aktuálne finančné obdobie“). Spoločnosť sa 
v aktuálnom roku rozhodla zmeniť svoje účtovné obdobie na kalendárny rok. 
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5. Opis histórie a súčasného stavu spoločnosti 

Materskou spoločnosťou S&D Pharma SK s.r.o. je LONDON PHARMA & CHEMICALS GROUP LTD., so 
sídlom Unit 10, Delta Court, Manor Way, Hertfordshire, Borehamwood WD6 1FJ, Veľká Británia. S&D 
Pharma SK s.r.o. vznikla v roku 2007 a zaoberá sa na farmaceutickým outsourcingom, dovozom, 
predajom a registráciou liekov a doplnkového sortimentu. S&D Pharma SK s.r.o. sa špecializuje hlavne 
na marketing liekov, zdravotníckych pomôcok a výživových doplnkov na území SR, ktorý zahŕňa najmä: 

- tvorbu marketingových a predajných plánov, 
- analýzu liekových segmentov, 
- marketingový detailing, ktorý zahŕňa neustále zvyšovanie odbornosti predajného tímu, 
- organizovanie seminárov,  
- kongresové prezentácie, 
- tvorbu odborných materiálov, 
- trvalé vzdelávanie odbornej a laickej verejnosti 

 
Prípravky distribuované spoločnosťou zahŕňajú nasledujúce produktové skupiny: 

- originálne prípravky (dostupné len na lekársky predpis), 
- generické prípravky (dostupné len na lekársky predpis), 
- zdravotnícke pomôcky (dostupné aj bez lekárskeho predpisu) 
- výživové doplnky 

 
Z výživových doplnkov a zdravotníckych pomôcok je sortiment distribuovaných prípravkov zastúpený 
rôznymi druhmi probiotík, výživovými doplnkami pre zdravé vlasy a nechty, výživovými doplnkami 
s obsahom vitamínov, na infekcie močových ciest, úpravu trávenia, zdravotníckou pomôckou na 
odstraňovanie kliešťov zmrazením. 
 
Spoločnosť pôsobí ako výhradný dovozca a distribútor uvedených prípravkov na slovenskom trhu a jej 
kľúčoví zákazníci sú veľkoobchodníci s liekmi a zdravotníckymi pomôckami. 
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B. SPRÁVA O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI ZA OBDOBIE DO 31. DECEMBRA 2020 

1. Výsledky hospodárenia za účtovné obdobie 

Spoločnosť dosiahla v bežnom a minulom hospodárskom roku nasledujúce tržby: 
 

Ukazovateľ 31.12.2020 31.5.2020 31.5.2019 
Zmena  

12.20 / 05.20 

     
Tržby z predaja tovaru 6 016 511 6 775 885 6 139 674 -759 374 
   - z toho na území SR: 6 016 511 6 737 074 6 082 554 -720 563 
   - krajiny EÚ - 38 811 57 120 -38 811 
Tržby z predaja služieb 302 330 419 146 534 802 -116 816 

Spolu tržby 6 318 841 7 195 031 6 674 477 -876 190 

 

 
V aktuálnom finančnom období (7 mesiacov roka 2020) bolo 100% tržieb z predaja tovaru realizovaných 
na území Slovenskej republiky. Vo finančnom roku 2020 bolo 99,43% tržieb z predaja tovaru 
realizovaných na území Slovenskej republiky. 
 
 
Tržby z predaja tovaru podľa jednotlivých produktových skupín boli nasledujúce: 
 

Produktová skupina 31.12.2020 31.5.2020 31.5.2019 
Zmena  

12.20 / 05.20 

     
Originálne prípravky 143 753 524 002 520 334 -380 249 
Generické prípravky 456 135 758 761 994 007 -302 626 
Výživové doplnky 5 361 559 5 429 077 4 459 643 -67 518 
Zdravotnícke pomôcky 55 063 64 044 165 690 -8 981 

Spolu tržby za tovar 6 016 511 6 775 885 6 139 674 -759 374 

 
 
Vývoj tržieb z predaja tovaru počas aktuálneho finančného obdobia (7 mesiacov roka 2020) zaznamenal 
na lineárne extrapolovanej báze pokles len v skupine originálnych prípravkov, zatiaľ čo v skupine 
generických prípravkov a zdravotníckych pomôcok bol predaj porovnateľný s predchádzajúcim 
hospodárskym rokom. Hlavnými dôvodmi boli výpadky vo výrobe a v zásobovaní niektorých prípravkov 
na strane výrobcov a celkové zmeny na trhu, ako aj zmena produktového portfólia spoločnosti s väčšou 
orientáciou na výživové doplnky. 
 
Pokles tržieb v skupine originálnych prípravkov a nezmenený vývoj predaja v skupine generík 
a zdravotníckych pomôcok bol viac než  vykompenzovaný kontinuálnym nárastom tržieb z predaja 
výživových doplnkov, na ktoré sa spoločnosť v aktuálnom finančnom roku intenzívne zameriavala. 
Spoločnosti sa vo vykazovanom období naďalej darilo zvyšovať predaj svojho úspešného produktového 
portfólia. Najvýznamnejší podiel na portfóliu výživových doplnkov tvoria prípravky Arko Defenses na 
správne fungovanie imunitného systému, prípravok DeVit s vysokým obsahom vitamínu D, ktorý takisto 
prispieva k správnemu fungovaniu imunitného systému a skupina probiotických prípravkov Probio-fix.  
 
Spoločnosť takisto uviedla na trh v rámci svojho produktového portfólia inovované formy už zavedených 
výživových doplnkov a ešte v predchádzajúcom hospodárskom roku aj nový produkt vo2nopredajn7 liek 
Yomogi (na liečbu príznakov akútnej hnačky a na prevenciu a liečbu príznakov cestovateľskej hnačky). 

 
V nadväznosti na prebiehajúcu pandémiu súvisiacu s rozšírením nového koronavírusu, ako aj jej ďalšie 
vlny, pretrváva v súčasnom období vysoký záujem zákazníkov najmä o výživové doplnky, ktoré 
prispievajú k správnemu fungovaniu imunitného systému. 
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Percentuálne zastúpenie produktových skupín na tržbách z predaja tovaru bolo nasledujúce: 
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Od finančného roku 2018 predstavujú tržby z predaja služieb najmä tržby z poskytovania 
marketingových služieb pre materskú spoločnosti a služieb rôznej podpory predaja pri predaji tovaru. 
Ostatné tržby z predaja služieb tvoria len doplnkovú časť k hlavnej činnosti spoločnosti a zahŕňajú rôzne 
poradenské a konzultačné služby. 
 
 
Štruktúra tržieb z predaja služieb bola podľa geografických segmentov nasledujúca: 
 

Tržby z predaja služieb 31.12.2020 31.5.2020 31.5.2019 
Zmena  

12.20 / 05.20 

     
Veľká Británia 395 - 534 284 395 
Slovenská republika - - -4 782 - 
Česká republika 72 611 274 979 - -202 368 
Nemecko 212 864 140 837 300 72 027 
Taliansko 400 3 330 1 700 -2 930 
Francúzsko 15 000 - - 15 000 
India 1 060 - 3 300 1 060 

Spolu tržby z predaja 
služieb 

 
302 330 

 
419 146 

 
534 802 

 
-116 816 

 
 
Tržby za služby za aktuálne obdobie na lineárne extrapolovanej báze vzrástli najmä v oblasti činností 
vykonaných pre spoločnosť v rámci skupiny S&D Pharma UK. 
 
 
Spoločnosť dosiahla v bežnom finančnom období a v predchádzajúcom hospodárskom roku nasledujúcu 
štruktúru výsledku hospodárenia: 
 

  
31.12.2020 

 
31.5.2020 

 
31.5.2019 

Zmena  
12.20 / 05.20 

     
Tržby z predaja tovaru 6 016 511 6 775 885 6 139 675 -759 374 
Náklady na predaný tovar 2 930 273 3 631 001 3 780 199 -700 728 

Obchodná marža 3 086 238 3 144 884 2 359 476 -58 646 

     
Tržby z predaja služieb 302 330 419 146 534 802 -116 816 

     
Spotreba materiálu a energie 75 281 159 899 155 299 -84 618 
Náklady na služby 1 209 295 1 523 246 1 269 905 -313 951 
Osobné náklady 1 042 123 1 342 230 1 322 226 -300 107 
Odpisy dlhodobého majetku 8 859 14 923 5 413 -6 064 
Ostatné prevádzkové (-) výnosy a 
náklady, netto 

 
9 835 

 
7 238 

 
2 439 

 
2 597 

Výsledok hospodárenia 
z prevádzkovej činnosti 

 
1 043 175 

 
516 494 

 
138 996 

 
526 681 

     
Výsledok hospodárenia z finančnej 
činnosti 

 
-6 634 

 
-3 533 

 
-4 002 

 
-3 101 

     
Výsledok hospodárenia pred 
zdanením 

 
1 036 541 

 
512 961 

 
134 994 

 
523 580 

     

Daň z príjmov 223 574 124 563 43 145 99 011 

Výsledok hospodárenia po zdanení 812 967 388 398 91 849 424 569 

 
 
Rozhodujúcim faktorom vývoja hospodárenia spoločnosti sú tržby z predaja tovaru, ktoré za aktuálne 
finančné obdobie na lineárne extrapolovanej báze vzrástli oproti predchádzajúcemu hospodárskemu 
roku o 52%. Hrubá obchodná marža takisto zaznamenala v sledovanom období rast; táto skutočnosť je 
jedným z faktorov, ktorý mal za následok zvýšenie hrubého aj čistého výsledku hospodárenia za bežné 
obdobie oproti predchádzajúcemu hospodárskemu roku. 
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Hlavné nákladové skupiny vynaložené na dosiahnutie tržieb vykázali nárast v súlade s rastom tržieb. 
Všetky významné nákladové skupiny vykázali menej, než proporcionálny rast v porovnaní s rastom 
tržieb, čo súvisí najmä s miernejším rastom nákladov na zabezpečenie externej reklamy, propagácie 
a podpory predaja produktov. 
 
 

2. Finančná situácia a finančné pomerové ukazovatele 

Finančná situácia spoločnosti k 31. decembru 2020 a k 31. máju 2020 je uvedená v nasledujúcom 
prehľade: 
 

  
31.12.2020 

 
31.5.2020 

 
31.5.2019 

Zmena  
12.20 / 05.20 

     
Majetok     
Dlhodobý nehmotný majetok 25 871 32 116 42 821 -6 245 
Dlhodobý hmotný majetok 9 740 10 241 7 344 -501 
Dlhodobé pohľadávky - - 21 100 - 
Odložená daň 109 895 41 319 46 407 68 576 

Dlhodobý majetok spolu: 145 506 83 676 117 672 61 830 

     
Zásoby 1 652 079 1 754 658 1 835 189 -102 579 
Krátkodobé pohľadávky 1 577 542 675 979 1 084 086 901 563 
Finančné účty 1 253 627 2 019 651 468 528 -766 024 
Časové rozlíšenie 4 392 4 212 4 410 180 

Krátkodobý majetok spolu: 4 487 640 4 454 500 3 392 213 33 140 

     
Majetok spolu: 4 633 146 4 538 176 3 509 885 94 970 

     
     
Vlastné imanie     
Základné imanie 100 000 100 000 100 000 - 
Fondy zo zisku 10 001 10 001 10 001 - 
Nerozdelený zisk minulých rokov 101 943 2 063 545 2 171 696 -1 961 602 
Výsledok hospodárenia bežného obdobia 812 967 388 398 91 849 424 569 

Vlastné imanie spolu: 1 024 911 2 561 944 2 373 546 -1 537 033 
     
Dlhodobé záväzky     

Sociálny fond 9 160 6 125 5 997 3 035 
Odložená daň - - - - 

Dlhodobé záväzky spolu: 9 160 6 125 5 997 3 035 
     
Krátkodobé záväzky     

Rezervy 236 317 163 692 158 431 72 625 
Záväzky z obchodného styku 1 541 035 1 201 446 482 140 339 589 
Ost. záv. voči prepojeným spoločnostiam 1 010 408 - - 1 010 408 
Záväzky voči zamestnancom 81 110 56 962 57 650 24 148 
Záväzky zo sociálneho poistenia 57 947 38 721 37 493 19 226 
Daňové záväzky 389 130 125 905 97 986 263 225 
Ostatné záväzky 760 475 476 285 
Bežné bankové úvery 439 264 15 175 
Výnosy budúcich období 281 929 382 642 296 151 -100 713 

Krátkodobé záväzky spolu: 3 599 075 1 970 107 1 130 342 1 628 968 
     
Vlastné imanie a záväzky spolu: 4 633 146 4 538 176 3 509 885 94 970 

 
 
Pracovný kapitál a likvidita 
 
Vzhľadom na charakter podnikateľskej činnosti spoločnosti – veľkodistribúcia tovaru – rozhodujúcu časť 
súvahy predstavujú položky pracovný kapitál (zásoby, krátkodobé pohľadávky a finančný majetok) 
a krátkodobé záväzky. V nasledujúcich prehľadoch sú prezentované finančné ukazovatele vzťahujúce sa 
k pracovnému kapitálu a likvidite: 
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Ukazovatele doby 
obratu  
(v dňoch)  

Konštrukcia 31.12.2020 
(v dňoch) 

31.5.2020 
(v dňoch) 

31.5.2019 
(v dňoch) 

     

Doba obratu pohľadávok 
Pohľadávky z obchodného  
styku / (tržby / 365) 

53 34 59 

Doba obratu zásob Zásoby / (náklady na predaj / 365) 120 176 177 

Doba obratu záväzkov 
Záväzky z obchodného 
styku / (náklady na predaj / 365) 

78 83 34 

 
 
Štandardná splatnosť pohľadávok z obchodného styku poskytovaná kľúčovým odberateľom je 60 dní, pri 
výživových doplnkoch 30 dní. Aktuálne vykázaná doba obratu pohľadávok je 53 dní, čo približne 
zodpovedá priemernej štandardnej dobe splatnosti pohľadávok (so zohľadnením tovarovej štruktúry pri 
jeho predaji). Spoločnosť nevykázala významnú časť pohľadávok z obchodného styku po lehote 
splatnosti k 31.12.2020. Všetky splatné pohľadávky k 31.12.2020 boli následne riadne inkasované 
v januári a februári 2021. 
 
Štandardná splatnosť záväzkov z obchodného styku poskytovaná kľúčovými dodávateľmi tovaru je 
približne 90 dní. Dodávatelia bežného prevádzkového materiálu a služieb poskytujú splatnosti záväzkov 
maximálne do 14 dní. Aktuálne vykázaná doba obratu záväzkov je 78 dní, čo približne zodpovedá 
váženému priemeru štandardných lehôt splatnosti záväzkov z obchodného styku. Spoločnosť evidovala 
v bežnom aj predchádzajúcom hospodárskom roku záväzky po lehote splatnosti v nevýznamnej výške. 
 
 

Ukazovatele likvidity Konštrukcia 31.12.2020 31.5.2020 31.5.2019 

     
Čistý pracovný kapitál (v 
Eur) 

Obežný majetok – krátkodobé 
záväzky 

888 565 2 484 393 2 261 871 

Krátkodobá likvidita 
(koef.) 

(Obežný majetok – zásoby) / 
krátkodobé záväzky 

0,8 1,4 1,4 

Celková likvidita (koef.) 
Obežný majetok / krátkodobé 
záväzky 

1,2 2,3 3,0 

 
 
Hodnota čistého pracovného kapitálu dosiahla k 31.12.2020 výšku 888 565 Eur (k 31.5.2020: 2 484 393 
Eur), t.j. krátkodobé záväzky sú v plnej miere kryté obežným majetkom. Ukazovatele likvidity vykazujú ku 
koncu aktuálneho finančného obdobia priaznivé hodnoty. 
 
 
Zadlženosť 
 

Ukazovatele 
zadlženosti (%) 

 
Konštrukcia 

 
31.12.2020 

 
31.5.2020 

 
31.5.2019 

     
Celková zadlženosť Cudzie zdroje / aktíva 78% 44% 32% 
Koeficient 
samofinancovania 

Vlastné imanie / aktíva 
22% 56% 68% 

 
 
Rentabilita 
 

Ukazovatele rentability 
(%) 

Konštrukcia  
31.12.2020 

 
31.5.2020 

 
31.5.2019 

     
Rentabilita vlastného 
imania 

Výsledok hospodárenia / 
vlastné imanie 79% 15% 4% 

Rentabilita aktív 
Výsledok hospodárenia / 
celkové aktíva 18% 9% 3% 
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3. Zamestnanosť a rozvoj ľudských zdrojov 

Údaje o vývoji zamestnanosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

Ukazovateľ 31.12.2020 31.5.2020 31.5.2019 
Zmena  

12.20 / 05.20 

 
Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 24 24 25 

 
 

- 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 23 24 25 -1 

  - vedenie 2 2 2 - 

  - administratíva 2 2 2 - 

  - stredný manažment 6 6 6 - 

  -  medicínski reprezentanti (vrátane  
    team lídrov) 13 14 15 

 
-1 

 
Osobné náklady spolu (v EUR) 1 042 123 1 342 230 1 322 226 

 
-300 107 

 

 

C. PROGNÓZA VÝVOJA, RIZIKÁ A NEISTOTY 

Spoločnosť má do budúcnosti vytvorené vhodné predpoklady pre ďalší rozvoj svojej podnikateľskej 
činnosti, pričom sa naďalej bude orientovať na vytvorenie kvalitných personálnych a pracovných 
podmienok a dbať na neustále zvyšovanie odbornosti svojich zamestnancov. Spoločnosť pravidelne 
monitoruje potreby a požiadavky svojich zákazníkov, aby dokázala kontinuálne zlepšovať úroveň svojej 
podnikateľskej činnosti. Z týchto dôvodov plánuje spoločnosť v nasledujúcom finančnom roku uviesť na 
trh niekoľko nových prípravkov, predovšetkým v skupinách výživových doplnkov a zdravotníckych 
pomôcok. 
 
Vo finančnom roku  2021, ktorý sa skončí 31. decembra 2021 má spoločnosť za cieľ dosiahnuť celkové 
výnosy na úrovni 9 673 tisíc Eur pri ich nezmenenej štruktúre, t.j. rozhodujúcu časť budú naďalej tvoriť 
tržby z predaja tovaru. Očakávané náklady sú vo výške 8 116 tisíc Eur a z toho vyplývajúci výsledok 
hospodárenia pred zdanením je predpokladaný na úrovni 1 557 tisíc Eur. Spoločnosť má tiež v pláne 
zvýšiť počet zamestnancov vytvorením najmenej ďalších 2 pracovných miest. 
 
Z pohľadu ďalších rizík a neistôt viď aj časť E. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení 
účtovného obdobia. 
 

 

D. OSTATNÉ INFORMÁCIE ZVEREJŇOVANÉ PODĽA § 20 ZÁKONA O ÚČTOVNÍCTVE 

1. Vplyv činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie 

Činnosť spoločnosti nemá významné negatívne vplyvy na životné prostredie. 
 
 

2. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

Počas bežného a minulého účtovného obdobia do oblasti vykonávania podnikateľskej činnosti nespadal 
vlastný výskum a vývoj, preto na uvedené oblasti neboli vynaložené žiadne náklady. 
 

 

3. Informácie o nadobúdaní vlastných akcií 

Počas bežného a minulého účtovného obdobia spoločnosť nenadobúdala vlastné akcie, dočasné listy, 
obchodné podiely a akcie, ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky podľa § 22 
zákona o účtovníctve. 
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